

PRAWO LUDU.

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ.

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, ROLNICZY I OŚWIATOWY. — WYCHODZI NA KAŻDĄ NIEDZIELĘ.

Prenumerata wynosi rocznie: w Polsce 1000 Marek (półrocznie 500 Marek), w Niemczech 80 Mk, w Ameryce 2 Dol.
Konto Polskiej Pocztowej Kasy Oszczędności Nr. 140.957.

Numer pojedynczy wszędzie

30 Mk

Adres Redakcji i Administracji oraz Biura bezpłatnej Porady praw
Kraków, ulica Dunajewskiego Nr. 5, II. piętro (oficj.)
Redaktor naczelny i wydawca: Poseł Zygm. Klemensiew

Nr. 21.

Kraków, dnia 21 maja 1922 roku.

Rok XXIII.

Apel do Robotników Zagłębia Chrzanowskiego i Dąbrowskiego!

Towarzysze! Już trzeci tydzień robotnicy fabryk cementu w Sierszy i Szczakowej stoją w walce z zachłannym i pozbawionym uczuć ludzkich kapitałem. Walka, którą robotnicy w tych fabrykach staczają inaczej skończyć się nie może — tylko wygraną po stronie robotników.

Towarzysze! Pamiętajcie, że zwycięstwo robotników cementowych — jest zwycięstwem Waszym. Nie pozwólmy powolnie konać z głodu tym robotnikom za 700 marek dziennego zarobku. Dla nas jest wstydem, aby w tej gałęzi przemysłu, z której produkt sprzedawany jest po cenie złota, tysiące rodzin robotniczych dosłownie ginęło z głodu. Ażeby w walce tej odnieść decydujące zwycięstwo, musimy poprzeć walczących materialnie — otworzymy zatem listy składkowe — albo co jest pewniejsze i szybsze **ofiarujemy dwie godziny na walnych zebraniach po fabrykach i kopalniach.**

Tylko szybka i energiczna pomoc przyniesie nam i naszym towarzyszom pewne zwycięstwo. Towarzysze! Idźmy za przykładem Towarzyszów Robotników Huty cynkowej w Trzebiniu, którzy pospieszyli wydatnie już z pomocą materialną walczącym.

Niech żyje solidarność klasy robotniczej!

Niech żyje walka robotników cementowych!

Komitet strejkujący w Górcie.

O Ordynację Wyborczą

Zuchwały projekt endecko-chłopski. — Chęć zmniejszenia liczby przedstawicieli miast. — Porozumienie się wszystkich stronnictw miejskich.

Obecny Sejm ma wkrótce ustąpić miejsca nowemu, któryby zadania państwowe szczęśliwiej rozwiązywał, niż jego poprzednik. Obecny Sejm ma przewagę posłów chłopskich, którzy dzięki swemu czasnemu horyzontowi orientacji politycznej, skutkiem chorobliwego strzeżenia swych interesów partyjnych, okazali zupełną nieudolność do ujęcia w swe ręce, tak zasadniczego organu państwowego, jakim jest władza ustawodawcza.

Jakżesz często wykazywał Sejm braki! Ustawicznie też społeczeństwo odczuwało konsekwencje jego niefortunnej pracy. Toteż wszyscy z niepokojem rozważamy o przyszłym składzie Sejmu. By Sejm umiał spełnić włożone nań obowiązki, musi przede wszystkim wykazać znajomość i orientację w kwestjach społecznych i co ważniejsza gospodarczych. Znajomość tę wykazują o ile zdobędzie odpowiednią ilość inteligentnych przedstawicieli robotników, skupiających się głównie w okręgach przemysłowych, a więc w miastach. Ograniczenie ilości posłów miejskich, jest ograniczeniem posłów proletariatu, tudzież pracującego. Wraz z robotnikami szkoda by ponieśli i przedstawiciele mniejszości narodowej, a to żydzi i Niemcy (również głównie zamieszkujący miasta) z tego powodu owe stronnictwa zagrożone, podjęły wspólną akcję w celu obrony swych interesów dla dobra ogółu. Projekt owej krzywdzącej ordynacji wysunęły wielkie stronnictwa sejmowe: chłopsko-endeckie, celem zgniczenia i zupełnego usunięcia z widowni politycznej mniejszych ugrupowań. Wiadomo, iż w państwach, gdzie istnieje system wyborczy, o-

party na zasadzie list proporcjonalnych, utworzono t. z. listy państwowe, których zadaniem jest wzmocnienie drobnych stronnictw, przez zebranie rozprószonych głosów takowych i wydzielone odpowiedniej ilości mandatów. Tymczasem endecy starają się owe listy wykorzystać dla siebie i sprzeciwiając się zasadniczej myśli ułożenia owych list państwowych, pragną rozprószony głos obrócić na rzecz swych kandydatów. — W ten sposób zamiast wzmocnić stronnictwa mniejsze dodadoby posłów stronnictwom większym.

Rzecz prosta, iż projekt ten wywołał silne oburzenie wśród zagrożonych stronnictw, które postanowiły wspólnymi siłami energicznie wystąpić przeciw owej ordynacji. Ciekawe są argumenta endeckie, które mają uzasadnić niefortunny projekt. Endecy mianowicie głoszą, iż polski Sejm winien mieć polski skład posłów. Chcą więc usunąć (niiby to!) tylko żydów i Niemców! Tymczasem jak wieści głoszą, żydzi z Niemcami porozumieili się co do ewentualnego ułożenia wspólnego bloku. Wówczas to Sejm posiadałby nie drobne grupki żydowsko-niemieckie, lecz potężne stronnictwo, liczące do 120 posłów!!

Nie wdając się w argumenta endecko-chłopskie, należy stwierdzić, iż projektowana ordynacja wyborcza mierzy silnie w klasę robotniczą dążąc do odjęcia należących się jej mandatów na korzyść wielkich stronnictw. Sądźmy jednak, iż przy wspólnej obronie zagrożonych stronnictw, projekt ten nie przejdzie, niszcząc w ten sposób fatalną dla całego państwa myśl!

Grs.

W sprawie zaginionych żołnierzy!

W dniu 27 stycznia b. r. uchwalona została ustawa o nieobecnych, która znacznie ułatwia uznanie nieobecnego za zaginionego lub za zmarłego.

Na zasadzie tej ustawy rząd mocen jest ustanowić kuratora dla zachowania praw i majątku, pozostawionego przez osobę nieobecną nietylko wtedy, gdy niewiadomy jest pobyt jej, ale jeżeli ona doznaje trwałej przeszkody co do powrotu lub dopilnowania swych praw, a jeżeli zostawiła pełnomocnika, to fakt ten nie przeszkadza także wyznaczeniu kuratora jeśli okaże się że pełnomocnik dokonywa zarządu majątkiem z krzywdą dla interesu obecnego.

Obecnie bezwzględnie można uzyskać decyzję sądu, uznającą za zaginionego nieobecnego, którego życie i pobyt nie są wiadome, a nie oczekiwac, jak dotychczas, czterech lat od czasu, jak nie było o nim żadnej wiadomości, lub dziesięciu lat, jeżeli zostawił pełnomocnika.

Uznanie nieobecnego za zaginionego nie uprawnia teraz jego następców, którzyby po nim spadek byli brali, gdyby umarli, do domagania się wprowadzenia siebie w tymczasowe posiadanie majątku, jaki należał do niego i do pobierania połowy dochodu z majątku przez pierwsze lat piętnaście, a całego po upływie lat piętnastu.

Interesowane osoby, jeżeli chcą objąć w posiadanie majątek zaginionego, mogą na mocy uchwalonej ustawy żądać uznania jego za zmarłego, jeśli od lat dziesięciu niema o nim żadnych wiadomości, decyzyja jednak w tym wypadku nie może nastąpić przed upływem roku kalendarzowego, w którym zaginiony ukończyłby trzydziesty rok życia, zaginiony, który ukończył siedemdziesiąt lat może być uznany za zmarłego, jeśli od lat pięciu niema żadnej o życiu jego wiadomości.

Kto zaginął bez wieści w czasie wojny z powodu wypadków wojennych, może być uznany za zmarłego nawet po upływie lat dwóch, licząc od roku kalendarzowego, w którym wojna ukończona została. Ten sam okres czasu ma zastosowanie i do tych, którzyby znajdowali się na rozbitym statku, lub w innym bliskim niebezpieczeństwie śmierci i zaginęli bez wieści. Uznanie osoby zaginionej za zmarłą powoduje wszystkie skutki prawne rzeczywistej śmierci. O dopuszczalności jednak zawarcia nowego związku małżeńskiego przez pozostającego małżonka będzie mogła decydować tylko właściwa władza.

Jeżeli osoba, uznana za zmarłą, zjawiała się, to będzie mogła odebrać majątek swój w stanie, w jakim się znajduje, oraz szacunek przedmiotów pozbytych, lub przedmioty za tenże szacunek nabyte; pretensję swą wnieść będzie obowiązana w ciągu roku od dnia, kiedy otrzymała wiadomość o decyzji, uznającej ją za zmarłą.

Do wyznaczenia kuratora dla ochrony praw i majątku osób nieobecnych oraz do uznania ich za zaginione właściwy jest sąd okręgowy, w którego okręgu znajduje się majątek pieczy wymagający, sprawy zaś o uznanie osoby zaginionej za zmarłą, należą do właściwego sądu okręgowego, w którego okręgu zaginiony miał swe ostatnie stałe miejsce zamieszkania, a co do obywateli Państwa polskiego, którzy w kraju stale mieszkali, właściwy będzie sąd okręgowy w Warszawie. Gdyby księgi aktów zejścia nie były utrzymywane, albo zniszczone zostały, zaginęły, lub do nich akt wciągnięty nie był, albo zaginął, wydartym lub zniszczonym został, w takim razie osoby interesowane mogą prosić sąd

okręgowy, w którego okręgu zmarły miał ostatnie swe stałe zamieszkanie lub bezpośrednio przed śmiercią czasowo przebywał, stwierdzenie wypadku oraz daty śmierci i wydanie im świadectwa śmierci osoby zmarłej, które zastąpi akt zejścia.

Ustawa niniejsza uchyla art. 59—70 i 135 Kodeksu cyw. P. 1825 r. i będzie obowiązywać po upływie 30 dni, licząc od dnia 23 lutego b. r. w okręgach sądów apelacyjnych warszawskim i lubelskim, z wyjątkiem sądu okręgowego w Białymstoku.

Na hak paskarzy i spekulantów żywnościowych!

Wniosek nagły posła Malinowskiego i tow. o przyspieszenie rozpatrzenia nagłych wniosków, zgłoszonych do laski marszałkowskiej przez wnioskodawcę i tow. dnia 4 lutego 1920 r. (Dr. sejmowy Nr. 451) i 1 października 1921 r. (Druk Nr. 3023) w sprawie karania spekulantów i lichwiarzy żywnościowych.

Wskutek niesłuchanej spekulacji produktami żywnościowymi, wobec rozbustwiającego się coraz więcej paskarstwa, demoralizującego normalny gospodarczy rozwój Państwa polskiego i pogłębiającego nędzę mas pracujących, niżej podpisani wniosli dnia 4 lutego 1920 r. na posiedzeniu sejmowym nagły wniosek, wzywający Rząd do przedłożenia Sejmowi projektu ustawy, przewidującej karaniem długoterminowym więzieniem i konfiskatą całego majątku na rzecz Państwa za paskarstwo i lichwę żywnościową.

Ponieważ drożyzna dalej wzrastała z niesłuchaną szybkością, zaś brawurowanie bezkarnych paskarzy dochodziło do nadzwyczajnego napięcia, niżej podpisani w dniu 1 października 1921 r. wniosli przez wtóry wniosek nagły, wzywający Rząd do przedłożenia w ciągu dni 10 ustawy o karaniu paskarzy i spekulantów dożywotniem lub długoterminowym więzieniem i konfiskatą majątków na rzecz Państwa.

Rząd podnosił stopniowo, ale nieznacznie płace pracownikom państwowym, udzielał wielomiliardowych pożyczek fabrykantom, przelewając w ten sposób gotówkę z kasy państwowej przez ręce robotników i pracowników państwo-

wych do... kieszeni paskarzy i spekulantów. Paskarze zgodnie z podwyżkami płac wielokrotnie podnosili ceny towarów pierwszej potrzeby.

Wprawdzie Sejm uchwalił ustawę o walce z lichwą, ale Rząd Witosza nie wydał rozporządzeń wykonawczych i nie wprowadził w całej pełni nawet tej tak łagodnej ustawy. Co więcej, idąc za podszeptem stronnictw włościańskich, wniósł projekt ustawy, łagodzącej rygor dotychczasowej ustawy o walce z lichwą. I to jednak nie wystarcza stronnictwom włościańskim, reprezentującym bogatych włościan, albowiem wniosli onie projekt ustawy o zupełne zniesienie ustawy o walce z lichwą i otwarcie wrót dla zbrodniczej spekulacji.

Takie niesłuchane tolerowanie paskarstwa — jest niedopuszczalne.

Wobec powyższego niżej podpisani po raz trzeci zgłaszają nagły wniosek, prosząc Wysoką Izbę o uchwalenie nagłości na plenum Sejmu:

Wysoki Sejm uchwalić raczy:

Sejm wzywa Rząd, aby w ciągu dni pięciu przedłożył Wysokiej Izbie do uchwalenia projekt ustawy o karaniu paskarzy i spekulantów, podnoszących w lichwiarski sposób ceny na produkty i towary pierwszej potrzeby, dożywotniem lub długoterminowym więzieniem, z zamianą w wyjątkowych wypadkach na grzywnę w złocie, oraz konfiskatą na rzecz Państwa ich majątków i kapitałów, nabytych w czasie wojny i po wojnie.

Warszawa, dnia 23 marca 1922 r.

Zwycięstwo Związku Robotników Rolnych

Wskutek stanowczego żądania Zarządu Związku, aby inspektor pracy wezwał przez starostwa opornych obszarników do wyboru delegatów do komisji polubownych względnie rozjemczych, wysłał starosta wielicki p. Meizner następujący cyrkularz:

Starostwo w Wieliczce. L. 9850/22. Wieliczka, dnia 11 maja 1922 r. Do wszystkich zarządów dóbr w powiecie. Wskutek zarządzenia okręgowego Inspektoratu pracy z dnia 5/5 1922 L. 1154 o zasadzie art. 5 ustawy z dnia 1/8 1919 Dz. p. p. nr 65 o załatwianiu zatargów zbiorowych między pracodawcami a pracownikami rolnymi zarządzam po myśli art. 12 i 13 cytowanej ustawy wybory delegatów pracodawców do komisji rozjemczej względnie polubownej. W tym celu wzywam zarząd dóbr, aby do dni 3 bezwarunkowo wybrał jednego delegata, podał jego nazwisko i miejsce zamieszkania. — Delegatem może być osoba, która ukończyła lat 21 i nie była sądowo karana za takie występki, wsku-

tek których nie mogłaby wogóle sprawować urzędu sędziowskiego. Delegat jawi się dnia 22 maja o godzinie 10 rano w sali posiedzeń Rady powiatowej w Wieliczce, gdzie wspólnie z innymi delegatami pracodawców, zarządzą z pośród nich wybór członków do powyżej wspomnianej komisji. Wreszcie zwracam uwagę zarządowi dóbr, że w razie niedotrzymania terminu wysłania delegata, pociągnę pracodawcę do surowej odpowiedzialności. Starosta: Meizner w. r.

Zwracamy uwagę, iż na podstawie art. 4 ustawy z dn. 11 marca 1921 (Dz. pr. pań. nr 26 poz. 147) grozi opornym obszarnikom kara za uchylenie się w wyborach do 100.000 m, a w razie dalszego uchylenia się kara ta może być podwojona tj. 200.000 m.

Zdaje się, że teraz w paszaliu p. Gałęckiego zapanują ludzkie stosunki! Mamy nadzieję, że komisje wnet rozpoczną działanie i usuną takie potworności, jak np. w Biskupicach pow. wielickiego.

Bijący ksiądz

(Odpowiedź na interpelację).

Na udzieloną mi pismem Pana Marszałka z dn. 1 czerwca 1921 r. L. 564 interpelację posła Misiolka i tow. w sprawie postępowania ks. Marcina Steca, rzym.-kat. proboszcza w Harkłowej, mam zaszczyt na podstawie przeprowadzonego dochodzenia odpowiedzieć, co następuje:

Przytoczone w interpelacji wypadki nietakownego i niepomahowanego postępowania ks. Steca z parafianami w kościele i w szkole zdarzyły się istotnie i trudno je usprawiedliwić. To też w wypadku pobicia chłopca Kazimierza Pięty Sąd Powiatowy w Jasle uznał ks. Steca winnym przekroczenia z § 411 ustawy karnej i ska-

zał go za lekkie uszkodzenie ciała na grzywnę w kwocie 300 mk. Inne wypadki uderzenia parafian w kościele miały wprawdzie również miejsce, jednakże nie wniesiono z tego powodu do władz żadnych żądań, widocznie więc proboszcz załagodził sprawę na miejscu.

Zajścia te należy przypisać przejściowemu chorobliwemu stanowi zdenerwowania tego księdza, aniżeli popędliwości charakteru, tembardziej, że parafianie przyczyniali się do pogorszenia jego stanu nerwowego swem niewłaściwym zachowaniem się i ignorowaniem jego zarządzeń kościelnych.

Gdy jednak Ordynaryat Biskupi w Przemyślu udzielił ks. Stecowi z powodu tego postępowania surowej naganę i upomnienia, skutkiem którego ks. Stec panuje już nad sobą i postępuje po-

prawnie, zajścia podobne się już nie powtórzyły i przypuszczać należy, że się nie powtórzą.

Wobec powyższego stanu sprawy nie uważam za wskazane wydawanie dalszych zarządzeń, o których mowa w zapytaniu interpelantów.

Minister: A. Ponikowski.

Ksiądz bił parafian w kościele, chłopców w szkole — i za to poniósł srogą karę, bo zapłacił aż 300 mk. kary. Dobrotliwy p. Ponikowski uznaje, że w klerykalnym państwie niczego więcej osiągnąć nie można. Całe szczęście, że ordynaryat biskupi dał nagane księdzu — bo inaczej ks. Stec nie „zapanowałby“ nad sobą — a już napewno p. prezydent ministrów i minister oświaty i wyznań — nie „zapanowałby“ nad nim.

Na wiosnę

Z powracających znowu szeregami, witam cię, wiosno! Wiatru słodkim szeplem talk-em pijany, że już nawet nie wiem, co było przedtem...

Dziś wiem li jedno: jakąś marę groźną, zmógł jakiś dobry sen i wziął mię w lenno — tak, że nie poznaję: czy-m ja zszedł się z wiosną, czy wiosna ze mną...

Jeno jej tyle mam w duszy bezgrzesznej, że mym nadziejom dane w ciud się rozłoży, a tej radości mojej niedościgłej — w najwyższą mądrość...

M. G. Karcki.

Wojna i pokój!

Mam tu na myśli poszewchny pokój, którego tak pragnie cały świat, prócz obrońców militarizmu, którzy ratując swą egzystencję, udają aniołów pokoju i swem pieniem konferencyjną chcą uspić mazad naród, zbudzony hukiem armat, naród, którego krew męczenników obmyła oczy zaspane, iż ujrzal ten świat, zwany kulturą i cywilizacją, a w którym w tak barbarzyński sposób mordowali się ludzie wbrew woli i sumienia, pchani przez swych ciemieżców, jak stado baranów na rzeź, nie wiedząc o swej sile i nie zdając sobie sprawy z tego, iż są ludźmi, iż mają sumienie, własną wolę, którą do tej pory rozporządza kapitał i dla swej egzystencji siebie nawiści narodową, aby tę nadprodukcję towaru ludzkiego i towaru, którego zbyć nie może, zmniejszyć, aby go zawsze brakiowało, aby największy był popyt.

A gdy proletaryat zgłodniały zaczął wobać chleba i buntował się przeciw swym ciemieżcom, ci widząc swój ratunek tylko w wojnie, też ją i wywołali.

A teraz mi by to leża, lzy krokodyle, wołając, że pragną pokoju i dobra narodu, a całą winę zwalają na tych ukoronowanych przyjaciół, aby otrzymać po nich spadtek, koronę, na łeb swych przywódców i gnębić dalej naród.

Lecz to im się nie uda, bo proletaryat zrozumiał, jak był haniebnie oszukiwany przez swych Bogoojczyźnianych przyjaciół, więc zaczął sam myśleć o swym losie, wiedząc, że wyzwolenie proletaryatu zależy od niego samego.

Tak samo zaprowadzenie ładu, porządku i pacyfikacji Europy zależy tylko od dobrze zorganizowanego i świadomego proletaryatu.

Ten za przykładem burżuazji, która bez różnicy narodowości idzie razem i broni swych interesów, powinien tak samo pod hasłem „Proletaryusze wszystkich krajów, łączcie się“ łącznością tą stawić czoło zakusom kapitału i nie dać się mu wziąć za ślepe narzędzie, jak dotychczas się jeszcze dzieje, że niemieckiego robotnika podburzają przeciw polskiemu, francuskiego przeciw niemieckiemu itd.

Więc, aby zapobiec temu, wszystkie organizacje robotnicze powinny wybrać swych przedstawicieli i zwołać międzynarodowy kongres, dla omówienia sprawy w tym kierunku i położyć raz na zawsze kres zachciankom kapitału.

Już wyszła z druku broszura

„**POD ROGOWEM**“

Jana Kwapińskiego.

Cena 100 Marek.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu wyborczym P.P.S.

